
MATA ROMA 

NOTA DE EMPENHO 09080004 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
	

Data: 09/08/2024 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 
	

Modalidade: ordinário 

INTERESSADO 

Credor.... COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO BRASI 
Endereço.. Av. Jeronimo de Albuquerque 212,CENTRO-São Luís-MA 
C.N.P.J... 23.975.370/0001-40 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

Unidade orçamentária 	 02 11. Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Func.programática 12 361 0003 2.031 Manutenção e Funcionamento do Ensino 

Fundamental 
-- 1.tegori a econômi ca.. 	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
.,ubel emento 	  3.3.90.39.99 outros serviços de terceiros - PJ 
Fonte de recurso 	 1540000000 	Transferências do FUNDEB - Impostos 
Complemento da Fonte. 	0000 Sem complemento de fonte ou destinação de recursos 
Combate ao Covid-19? 	 Não 

origem dos recursos.. 	Crédito suplementar 

Processo de compra 	 não aplicável 
código transf. ou conv 	 

DEMONSTRATIVO 	DA 	DOTAÇÃO - em R$ 

	

Saldo anterior 
	

Valor empenhado 	Saldo disponível 

	

126.654,87 
	

126.654,87 	 0,00 

Autorizamos ofornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

Histórico..: valor que se empenha para fazer face às despesas com Prestação de serviços de apoio administrativo terceirizado de 

mão de obra de profissionais, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Mata Roma, conforme o 

contrato N° 2022006/1-AD, Da Secretaria Municipal de Educação, Referente ao mês de Julho de 2024. 

Item 	Quantidade Unid. código Especificação da despesa 
	

Valor unitário 	Valor total (R5) 

001 	 1,0000 SERVIÇ 033410 SERVIÇO 
	

126.654,87 	 126.654,87 

Mata Roma, 09 de Agosto 	de 2024. 
Autorizo 

~íZ ~_ ~, - É., /iâ-", 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



M4TAROMA 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 09080004 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 

DATA: 09/08/2024 

EMPENHO 
	

ORIGI N A L 

NOTA DE EMPENHO... 09080004 
	

VALOR 	 R$ 126.654,87 
DATA DO EMPENHO... 09/08/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

Credor.... COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO BRASI 
Endereço.. Av. Jeronimo de Albuquerque 212,CENTRO-São Luís-MA 
C.N.P.J... 23.975.370/0001-40 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
'JNC.PROGRAMÁTICA 12 361 0003 2.031 

CATEGORIA ECONÔMICA.... 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	  3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PI 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DISCRIMINAÇÃO 	DE 	ITENS 

quantidade unidade especificação 
	 valor unitário 	valor total 

1,0000 SERVIÇ SERVIÇO 
	

126.654,87 
	

126.654,87 

DADOS DA LIQUIDAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 126.654,87 
Nota fiscal serviço 362 
HISTÓRICO 	Prestação de serviços de apoio administrativo 

de mão de 	obra 	de 	profissionais, 	para 
necessidades da prefeitura Municipal de Mata 
o contrato N° 	2022006/1-AD, Da Secretaria 
Educação, Referente ao mês de Julho de 2024. 

Mata Roma, 09 de Agosto 	de 2024. 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

tercei rizado 
atender as 

Roma, conforme 
Municipal de 



- 
PREFEITURA DE SÃO LUIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe 

Número da Nota 

00000362 
:óÊticÀo1 
'1020400916904 

Data e Hora da Emissão 

09/08/2024 09:14:48 

'i O 	O 

f' 
Código de Verificação 

A44E.EF3E.FIAE.D359.4COCAC5D.B96BA6E7 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

COOPBRAS 

Nome / Razão Social: 	COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL- COOPBRAS 
CPF / CNPJ: 	23.975.370/0001-40 	 Inscrição Municipal: 	98262126 
	 Endereço: 	AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARAHAO 25 SALA:204; SUB COND.7; PATIO JARDINS; TORRE B-H; - BAIRRO 

Município: 	SAO LUIS 	 UF: 	MA 	Email: coopbrasdiretoria©gmail.com 	Telefone: (98) 83421244 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome / Razão Social: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA 
CPF/CNPJ: 	06.119.945/0001-03 	 Inscrição Municipal: 

Endereço: 	R AV RAIMUNDO DE ALMEIDA, 2120- BAIRRO CENTRO - CEP: 65510000 

Município: 	MATA ROMA 	 IJE: 	MA 	Email: 	flscal@sucessocontabilidade.com 	Telefone: 	(98) 34751205 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DeocAção PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO TERCERIZADO DE MÃO DE OBRA DE PROFISSIONAIS. PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMNMA, CONFORME O 
CONTRATO 6' 202200612-AD DE 3110512022 DA SECRETARIE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPETÊNCIA JULHO 2024. 

Tipo do Item Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

TRIBUTÁVEL 

TRIBUTÁVEL 

TRIBUTÁVEL 

TRIBUTÁVEL 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

VIGIA 

71 

1.626 

5.028 

4.972 

14,73 

10,74 

10,74 

10,89 

1.045,63 

17.463,24 

54.00072 

54.145,08 

PIS (0,0000%): 

R$ 0,00 
COFINS (0,0000%): 

R$ 0,00 
INSS (0,0000%): 

R$ 0,00 

IR (0,00000/): 

R$ 0,00 
CSLL (0,0000%): 

R$ 0,00 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 126.654,87 

Valor Total Composição: 

R$ 0,00 
Valor Total Deduções: 

R$ 0,00 
Base Cálculo: 

R$ 126.654,87 
Aliquota: 

5,00% 
Valor ISS: 

R$ 6.332,74 

OUTRAS INFORMAÇOES 
Descrição NBS: 

Local de Incidência Imposto: 	Estabelecimento do Tomador 	 Tributação: 	NÃO INCIDENTE NO MUNICiPIO 	Mês de 	 0812024 

Local de Prestação do 	MATA ROMA / MA 

Recolhimento: 	 RETIDO 

Atividade: 	 783020000 - FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS 

Serviço: 	 1705- FORNECIMENTO DE MAO-DE-OBRA, MESMO EM CARATER TEMPORARIO, INCLUSIVE DE EMPREGADOS OU 



M4TA ROMA 

ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 li. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0003 2.031 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - Pi 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N°  09080004 

	
VALOR DO EMPENHO.. R$ 126.654,87 	TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

DATA DO EMPENHO... 09/08/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR.... R$ 126.654,87 	VALOR PAGO 	 R$ 126.654,87 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 0,00 

LI Q  1 DAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 	PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

09/08/2024 
	

09080004 
	

126.654,87 	 126.654,87 
	

serviço no 362 série de 09/08/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM 	DE 
	

P A G A M E N T O N°  09080009, de 09/08/2024 

BANCO/FONTE 
	

CHEQ/REF 
	

VALOR 

BB 	 52.046-2 (FEB) 
	

042184 
	

120.322,13 

Desconto de ISSQN (talão de receita 09080014) 
	

6.332.74 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



89/08/2024 	- BANCO DO BRASIL - 15:45:16 
177301773 	SEGUNDA VIA 	 0804 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P1 CONTA CORRENTE 

CLIENTE: SME MATA ROMA - FEB 
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 	52.046-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 09/08/2024 
NR. DOCUMENTO 554.863.000.042.184 
VALOR TOTAL 120.322,13 
****** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: COOPERATIVA P B 5 BRASIL 
AGENCIA: 4863-1 	 CONTA: 	42.184-7 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.052.846 

NR.AUTENTICACAO 	 B.D21.11F .23A.D63.A2C 



MATA ROMA 
r(003 C>' 'V'fl'O 

NOTA DE PAGTO EXTRA—ORÇ. 09080010 

Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 

DATA: 09/08/2024 

CONTA 	  Consignações 
ISSQN 

CREDOR 	  COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO BRA: 
Endereço 	  Av. Jeroninio de Albuquerque 212,CENTRO-São Luis-MA 
C.N  P J 	   23.975.370/0001-40 

DATA 	  09/08 2024 
VALOR TOTAL 	  R$ 6.332,74 (Seis Mil, Trezentos e Trinta e Dois 

Reais e Setenta e Quatro Centavos). 

BANCO/FONTE 	 CHEQUE/REF. 	 VALOR 
BB 	  52.046-2 (FEB) 	 000850 	 6.332,74 

OBSERVAÇÕES 	 BAIXA ISSQN. 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



09/08/2024 	- BANCO DO BRASIL - 15:45:16 
177381773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0802 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P1 CONTA CORRENTE 

CLIENTE: SME MATA ROMA - FEB 
AGENCIA: 1773-6 	 CONTA: 
	

52.046-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 09/08/2024 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.059.587 
VALOR TOTAL 	 6.332,74 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: PMMR- ARRECAD DE TRIBUTOS 
AGENCIA: 1773-6 	 CONTA: 	59.587-X 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.080.052.046 

NR.AUTENTICACAO 	 2.2F1.9A9.7F9.326.561 

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE tSES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Relatório d6 Sistemà de Contróle Interno Múnicipál 

Parecer ti0  09080004/2024 

Ilma. Srta. 
Alce Ises Geanne Monteles de Sousa Sampaio 
Secretário (a) de Finanças. 
Nesta. 

Assunto: Análise do Processo Administrativo. 

Objeto: Pagamento da Nota Fiscal ti0  362 da Secretária Municipal de 
Administração desta Municipalidade.  

 

Senhor (a) Sec. De Finanças. 

Segue; 

Requerente: Secretária Municipal de Educação. 

O órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma - MA atendendo o 

previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituição Federal, Artigo 59 da Lei Complementar n° 

101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal n°352/2005, de 31 de outubro de 2005, e 

demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno dispostas 

pelo Tribunal de Contas da União e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

referentes ao exercício de controle prévio e concomitante dos atos de gestão para 

análise quanto à legalidade e verificação das demais formalidades, no que tange ao 

Processo Administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração 

referente à solicitação de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal n° 362 

em favor da empresa nacional COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE 

BENS, SERVIÇOS DO BRASIL - COOPBRAS. 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Município de Mata Roma - MA, o 

Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal n° 362, que tem como credor a empresa 

COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO 

BRASIL - COOPBRAS, para análise quanto a legalidade e verificação das demais 

formalidades, a fim de executar a sua liquidação e posterior pagamento. 

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo de pagamento, 

conforme segue: 

N° DISCRIMINAÇÃO S/N 

01 Cópia do Extrato do Contrato; S 

02 Comprovante de envio e Publicação no SACOP; S 

03 Nota de Empenho n° 09080004 S 

04 Nota de Liquidação n° 09080004 S 

05 Nota Fiscal n° 362 S 

06 Ordem de Pagamento n° 09080009 S 

07 Certidão Negativa de Débitos Junto a Receita Federal; S 

08 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; S 

09 Certidão Negativa de Débitos do Estado do Maranhão; S 

lO Certidão de Regularidade do FGTS; S 

11 CREA-MA N 

12 BOLETIM DE MEDIÇÃO N 

13 CADAS 	IRO NACIONAL DE OBRAS N 

14 COMPROVANTE DE RESIDENCIA N 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

15 
	

XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS 
	

N 

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente 

processo de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de MATA ROMA MA, 

emite Parecer, conforme segue: 

Tendo em vista o exporto, e considerando os dados extraídos dos 

autos em apreço, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja vista 

ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/64, 

Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n° 101 /2000, e demais normas dos Órgãos de Controle 

vigente. 

Diante do exposto, o órgão de Controle Interno emite PARECER pela regularidade do 

pagamento em apreço, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessários a 

liquidação da presente despesa. 

MATA ROMA - MA, em 09, de Agosto de 2024. 

THAYMES MARTINS DA SILVA 
Controlador Geral do Município 

CPF N9  035.619.513-92 
Port. N2  04/2021 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



COOPBRAS 

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO 

São Luís (MA), 09 de agosto de 2024. 

ÀSra. 
Alce Ises Geanne Monteles de Sousa Sampaio 
Secretária Municipal de Finanças de Mata Roma 

Assunto: Solicitação de pagamento 

Solicitamos o pagamento no valor de R$ 126.654,87 (Cento e vinte e seis mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), referente a prestação de serviços de apoio 
administrativo terceirizado de mão de obra de profissionais para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Mata Roma. Conforme a NFSe N° 362 emitida em 09/08/2024, ao Contrato 
N° 2022006/2 AD - SEC EDUCAÇÃO - 3110512022; com realização na competência de julho de 2024. 

EMPRESA: Cooperativa de Trabalho, Produção de Bens, Serviços do Brasil - COOPBRAS 
CNPJ: 23.975.37010001-40 

DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO: Banco do Brasil 
AGÊNCIA: 4863-1 
CONTA CORRENTE: 42184-7 

REPRESENTANTE LEGAL: 
NOME: Ana Barbara Chagas de Sousa 
RG: 20088010128057 SSPDS-CE 
CPF: 048.072.823-28 

1t!JQiW 	 . 
ANA BARBARA CHAGAS DE SOUSA 

PRESIDENTE DA COOPBRAS 

COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO BRASIL - COOPBRAS - CNPJ 23.975.370/0001-40 
Avenida Jerónimo deAlbuquorque, n°25- Condomínio Pátio Jardins, Bloco B, Hyde Park, Sala 204- CEP: 65.074-199 - Vinhais / - São Luis (MA) 

E-mail: coopbras.flnanceirocoutIook.com  - Telefone: (98) 3302-3634 



:r- 

•CERTIFICADO 
í 102024009-21-14071 

PREFEITURA DE SÃO LUÍS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

^^^4 
- - 

eU4 
AI IIA1A ri 1 1 
MVIM LiCENÇA E FUNCIONAMENTO 

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO 

INSCRIÇÃO vuJNiciPAL 	CPF!CNPJ 	 NÚMERO DE CONTROLE 

98262126 	 23.975.370/0001-40 	 92120243143068 

RAZÃO SOCIAL 

COOPERATIVA DE TRABALHO, ?ROD1JCAO DE BENS, SERV1COS DO BRASIL- COOPBRAS 

NOME 'FANTASIA 

COOPBRAS 

LOCALIZAÇÃO 	 INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE T1ARAHAO SALA:204; SUB COND.7; PATIO JARDINS; TORRE B-1-1; N° 25,1.1INHAIS 1 
65074199 -SAO LUIS-MA 

.CNAE Principal e -Secundários 
783020000- FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS 

751080000--SELECAO -E AGENCIAMENTO-DE-MAO-DE-OBRA 

782050000- LOCACAO DE MAO-DE-OBRA TEMPORÁRIA 

-8i2i40000--UMPEZA -EM PREDiOS-EEM-DOMCiUOG 

821999900- PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

RESTRIÇÕES 
-Este contribuinte está autorizado a desenvolveras atividades acima •elencadas e íirma compromisso, sob as 
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercício das 
atividades econômicas constantes do objeto social, no que respeita -ao -uso  e ocupação do solo, -as -atividades 
domiciliares e restrições ao uso de espaços públicos, acessibilidade e de segurança sanitária, ambiental e de 
prev~contra incêndios e pânico.. O contribuinte reconhece que -o nêo atendimento -a -estes requisitos 
acarretará a suspensão e a cassação subsequente do Alvará de Funcionamento, nos termos da legislação 
vigente.. 

NOTA: ESTE ALVARÁ DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL E ACESSÍVEL À FISCALIZAÇÃO. 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 
VALIDADE: 31/12/2024 	 n'434BO896EC1BA5FB17 1  FS-305543B3F 



29104!24, 10:25 
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NúMERO DE INSCRIÇÃO 

23.975.370/0001-40 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE 
CADASTRAL 

DATADEABTURA 

NOME EMPRESARIAL 
COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODIJCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL- COOPBRAS 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 	 - 	- 
COOPBRAS 

PORTE 
DEMAIS 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA Ali VIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
7830-2-00 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 

43.21-5-00 - instalação e manutenção elétrica 
78.10-8-00 - Seleção e agenciamento de mão-de-obra 
78.20-5-00 - Locação de mão-de-obra temporária 
80.11-1-01 -Atividades de vigilância e segurança privada 
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios 
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 
82.19-9-99 - Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados 
anteriormente 
85.50-3-02 -Atividades de apoio à educação, exceto caixas escolares 
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 
86.60-7-00 -Atividades de apoio à gestão de saúde 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
214-3 - Cooperativa 

LOGRADOURO 

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MA SUBCOND.7- 
PATIOJARDINS TORRE B -1-1 

NÚMERO 

25 
COMPLEMENTO 

SALA 204 

CEP 	 J 	BAIRRO/DISTRITO 
65.074-199 	 j ViNHAIS i 

MUNICIPIO 

SAO LUiS 
UF 
WiA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 	 TELEFONE 

1 COOPBRAS.FINANCEIRO@OUTLOOK.COM 	 (98) 8342-1244 	
1 

1 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 	 111410112016 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DASITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido rio dia 2910412024 às 18:25:12 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° Certidão: 039586/24 	 Data da Certidão: 31/01/2024 09:45:04 

CPF/CNPJ 23975370000140 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE 
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO. 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

• ubstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em noiie do 'sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 3010512024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de .Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 26/02/2024 10:53:21 



IMN!STÉRJO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DEVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL-
COOPBRAS 
CNPJ: 23.975.37010001-40 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços http:i/rfb.gov:br> ou <hltp:ulwww.pgfn.govbr>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB?PGFN n°  1.751, de 211072014. 
Emitida às 13:25:47 do dia 23/02/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 21/08/2024. 
Código de controle da certidão: 426D.8477.OBC3.C98D 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



U4PJ: 23.975.370/0001-40 Inscrição Municipal: 98262126 

Número: 25 
Complemento: SALA:204; SUB COND.7; PATIO JARDINS; 
TORRE B-H; 

CEP: 65074199 Município: SAO LUIS - MA 

DADOS DA PESSOAJURÍDICA 

RaãoSociai -COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL-
COOPBRAS 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

783020000 -TORNECIMENTOTE GESTÃO DE RECURSOS TR1JMKNOS PARA TERCEIROS 

ENwRrçbDELoc.ÂTi7Arn 

Logradouro: AVENIDA JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARAHAO 

Bairro: VINHAIS 1 

PREFEITURA DE SÃO LUÍS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA 

Número da Certidão: 00008792422024 

Validade: 19/09/2024 

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.  

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima informada, 

tendo sido lavrada em São Luís (MA), em 22 de maio de 2024 às 18:37, sob o código de 

autenticidade n A4C683BFE6A63721A22DD334A9243362. 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.  

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS." 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° Certidão: 196262/24 	 Data da Certidão: 29/05/2024 14:17:41 

CPF/CNPJ 23975370000140 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE 
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO. 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

• ubstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tibutos estaduais, admiiiistrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 2710812024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 05/06/2024 09:40:47 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO 
BRASIL- COOPBRAS (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 23.975.370/0001-40 
Certidão n°: 35994718/2024 
Expedição: 23/05/2024, às 14:13:23 
Validade- 19/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dia, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO 
BRASIL- COOPBRAS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 
23.75.3i0/O1-40, NÃO CONSTÃ como irradimplente no Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br  
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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 

Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 19/07/2024 15:16 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO) 

CERTJUDONE-SJDFRSL - 622220241 Código: B269513481 
Valida odocumentoem www.tjma.jus.brlvalidacloc.php 

--•-- 	
Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. 

#ConsumoCoriscíente 
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TRIBUNAL DZXS7ICA DO ESTADO DO MARANHÁ0 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 

CERTJUDONE-SJDFRSL — 62222024 
Código de validação: B269513481 
(relativo ao Processo 498342024) 

Número da guia: 24057301001859679. 

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de pessoa 
à 	ÚLei 	edda que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Civeis e Comércio a jartií' 
do dia primeiro (1°) do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e quatorze (2014) até o dia dêzenoiie.4  
(19) do mês de julho (07) do ano corrente, constatei NÃO EXISTIR1  distribuição de pedido 
de Falência, Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial ou Insolvência Civil contra 
COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL- 
COOPBRAS, inscrita no CNPJ n°. 23.975.370/0001-40. CERTIFICO finalmente que a 
Secretaria Judicial de Distribuição é a única existente nesta Cidade e Termo Judiciário de São 
Luís. O referido é verdade me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certidão' na Secretaria 
Judicial de Distribuição a meu cargo, no Fórum "Desembargador Sarney Costa", nesta Cidade de 
São Luís, Capital do Estado do Maranhão. Eu, Gisele Meireles Mendes, Técnico Judiciário, mat. 
134577, consultei e digitei. E eu, Anselmo de Jesus Carvalho, Secretário Judicial da Distribuição. 
mat. 100073, subscrevo e assino digitalmente. 

ANSELMO DE JESUS CARVALHO 
Secretário Judicial de Distribuição de Entrância Final 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 
Matrícula 100073 

1 OBSERVAÇÃO: o CNPJ e razão social constantes nesta certidão foram informados pelo solicitante. Sua titularidade deverá 
ser conférida pelo interessado e destinatário. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coletivos terão sua 
competência vinculada às Varas Cíveis e/ou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realizadas no sistema 
Processo Eletrônico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIARIO DE SÃO LUIS. 
Esta certidão terá validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Código de Normas da CGJ) e emitida em uma única via mediante 
código de Selo tietrõrilco JudidiI, sem rasuras e mediante assinatura eletrônica do servidor (art. 150 do Código de -Normas da 
CGJ c/c art.7° da Resolução-GP n° 38/2022). Esta certidão foi expedida nos termos da Resolução-GP n° 38/2022 e a 
-autenticidade do Seio de fisceiizção Eletrônico Judicial será objeto de cuntorêncra por lquaíquer interessado, que poderá 
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do 
Maranhão por meio -do 4ink https://selos.tjma.jus.br, mediante -o preenchimento do código de validação do selo-ou através de 
aplicativo leitor de QR Code. 

Fórum Desembargador "Sarney Costa" 
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luís/MA - CEP 65076-820 - Fone (98) 2055-2738 12737 

email: distribuicao_slz@tjma.jus.br  

GERTJUDONE-SJDFRSL - 52222024 / Codigo: B2695134B1 
Valide o documento em www.t]ma.jus.br/validadoc.php   

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. 
#ConsumoConscierite 


